Dux

3

Dux Fridericus Palatinus, & Granuellus. Adiun-  
cti auditores, Comes de Manderscheit, Eberhar-  
dus Ruede, consiliarius Moguntini: cancellarius  
Palatini Electoris, Saxonicus cancellarius, cancella-  
rius Hassicus, Iacobus Sturmius Argentinenfis.

Initio congressus Dux Fridericus rursus adhorta-  
tur delectos, ut sedatos ac pios animos ad tantâ de-  
liberationem adferant, & dirimere controuersias  
studeât. Narrat, ipsi Imperatori tot iam annos eam  
rem maximè curâ fuisse, eoq; multorû doctorum  
& bonorum explorasse sententiâs. Cum igitur qui-  
dam exhibuerint ipsi scriptum, quod propter alio-  
rum \* concilijs durioribus antetulerint: uelle Impe-  
ratorem, ut delectis liber ille proponatur, qui quasi  
uiam monstret ad dirimendas controuersias. Liber  
est exhibitus æquissima conditione, ut quæ non pro-  
barentur nobis, dicere liceret: & censuram adde-  
remus. Etsi autem tutius uidebatur nonnullis ex de-  
lectis, percurrere Augustanam cõfessionem: tamen  
cum alij librum anteferrent, & inciuile uideretur,  
nolle inspiciere scriptum propositum ab Imperato-  
re sine iniquis conditionibus: conuenit, ut liber lege-  
retur, & ordine dicerentur sententiæ. Initia non ha-  
bebant controuersias, de conditione hominis, de la-  
psu, de libero arbitrio, de causâ peccati, de uitio o-  
riginis. De his locis tunc quidem rixæ nullæ fuerûnt.  
Secutus est locus de reconciliatione hominis, seu iu-

6  
fificatione, de quo farrago illa neutri parti satisfaciebat, & quia nouas quasdam sententias cōtimebat, & pleraq; erant obscura, impropria et flexiloqua: ut aliàs uideretur rectè dicere, Fide propter Christum iusti sumus: aliàs contrà, propter donatas uirtutes sumus iusti: ut Thomas, seu ut Plato loquitur.

Scopito igitur libro, de summa rei libere disputatum est: & tandem ad formulã reuersum, in qua recepta et explicata sententia est, Fide propter Christum gratis iustificamur, non propter uirtutes nostras. Cum de hoc loco conuenisset, redire ad librum iussi sumus. Lectus est locus sequens de Ecclesia, ut facilius obtineri sequentia possent: insidiosè addita est hypothesis, communem consensum & synodos legitimas non errare. Hic magnum certamè ortum est. Cumq; per aliquot dies de hoc loco diligenter disputassemus, iussi sumus reijcere hanc partem in aliud tempus. Lectus est locus de Sacramentis, in quo cum uentum esset ad Cœnam Domini, orate sunt rixæ de conuersione substantiæ panis. Reiecitur et hæc disputatio in aliud tempus. Postea acerima contentio de re non magna secuta est, An in confessione, ut uocant, sit necessaria delictorum enumeratione. Defendebatur regnū cōfessionis à nonnullis, uel propter autoritatē ordinis sacerdotum, uel propter culmas monachorum. Sed ab alijs exhibitæ est contraria sententia, explicata copiose. Agitata